

## ایده ایجاد کنفدراسیون جمهوری آذربایجان و ترکیه در مجلس اجتماعی جمهوری آذربایجان مورد بحث قرار می ...

وفا قلیزاده معتقد است که ایجاد چنین کنفدراسیونی می تواند موجب تغییر وضعیت ژئوپلیتیک منطقه به سود آذربایجان بشود

G/سرویس آذربایجان

خبرگزاری آران / سرویس جمهوری آذربایجان

به گزارش آران نیوز، پناه حسین عضو مجلس اجتماعی آذربایجان در جلسه روز یکشنبه (6 شهریور ماه) این تشکیلات، پیشنهاد تاسیس کنفدراسیون ترکیه و آذربایجان را مطرح کرده است. وی با تأکید بر ضرورت وجود یک تکیه گاه قدرتمند و بزرگ ژئوپلیتیک برای آذربایجان، اظهار داشته است: « طرح پیشنهاد شده از سوی حزب مساوات در مورد ایجاد کنفدراسیون قفقاز نیز که (در اوایل قرن بیستم) بامضای محمدامین رسولزاده (رییس جمهور آذربایجان پیش از شوروی) نیز رسیده بود، باید از سوی مجلس اجتماعی مورد بررسی قرار بگیرد. برقراری مناسبات کنفدراسیونی بین آذربایجان و ترکیه که توسط ابوالفضل الچی بی رییس جمهور اسبق آذربایجان مطرح و از سوی "اقف جای بی لی" عضو مجلس اجتماعی نیز چند بار در مورد آن تأکید شده، باید بدقت از سوی مجلس اجتماعی مورد بررسی قرار داده بشود».

وفا قلیزاده مشاور سابق دولت آذربایجان در همین رابطه اظهار عقیده می کند که ایجاد کنفدراسیون آذربایجان و ترکیه همیشه مطرح بوده است. بعقیده وی، ایجاد کنفدراسیون بین آذربایجان و ترکیه که مردمشان تاریخ و سرگذشت مشترکی را سپری کرده اند، امکان پذیر است.

وی می گوید: « مرحله خاصی برای این پیشنهاد وجود ندارد. ایجاد کنفدراسیون بین دو کشور که ملت، دین، تاریخ و منافع سیاسی واحدی دارند، همیشه امکان پذیر است. این مساله اهمیت زیادی برای آذربایجان دارد. ایجاد کنفدراسیون با ترکیه در حد عضویت در ناتو برای آذربایجان اهمیت دارد. آذربایجان از چهار سو در محاصره دشمن قرار گرفته و تهدید می شود، لذا، خروج از این وضعیت، اهمیت فوق العاده ای برای آذربایجان دارد».

قلیزاده معتقد است که ایجاد چنین کنفدراسیونی می تواند موجب تغییر وضعیت ژئوپلیتیک منطقه به سود آذربایجان بشود. بعقیده وی، ایجاد چنین کنفدراسیونی در راستای منافع ترکیه نیز می باشد، زیرا امکان راهیابی ترکیه به خزر را به آن کشور خواهد داد: « آذربایجان لیختن اشتاین یا آندورا نیست که از سوی اروپا محافظت می شوند. وضعیت ما به گونه ای دیگر است و باید همچیمان و متحد دایمی داشته باشیم».

به گفته وی، ترکیه پشتیبان و حامی ابدی آذربایجان است و با اطمینان گفت که در صورت پیشامدی، ترکیه به آذربایجان کمک خواهد کرد. وی می گوید: « اکنون وضعیت به گونه ای است که نمی تواند بدون پشتیبان و تکیه گاه زندگی کرد».

گفتنی است بر اساس استنادات تاریخی، در کنفرانس صلح ورسای، دولت دوساله مساواتیان اقداماتی برای ایجاد کنفدراسیون با ایران انجام دادند که با توجه به شرایط روز بین الملل و نیز ضعف دولت وقت ایران این تلاشها به سرانجام نرسید و امروز مطرح شدن ترکیه برای ایجاد کنفدراسیون جمهوری آذربایجان و ترکیه، بایستی به مثابه سوالی فراروی متولیان سیاست خارجی کشورمان باشد.